CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 85/2020

Maringá, 20 de janeiro de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
uso de lâmpadas de LED com uso de energia fotovoltaica no Município de Maringá, o quanto segue:

1 - qual é a perspectiva de uso de lâmpadas de LED na iluminação pública da cidade;
2 - se existe a possibilidade de serem usados coletores fotovoltaicos para a geração da

energia utilizada por esses dispositivos;
3 - se há projetos em estudo para a instalação de captadores de energias renováveis, que

poderiam ser instalados sobre as coberturas dos prédios públicos;
4 - se houver estudo nesse sentido, qual seria a demanda de recursos para essa finalidade

e qual seria o ganho financeiro do Município.
Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 20/01/2020, às
14:56, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0164468 e o código CRC 688CCEC1.

20.0.000000292-6 0164468v2